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Úvod 1

Úvod

K problematice kvadratury celistvých funkcí, potažmo pak funkcí exponen-
ciálního typu, je dostupná řada článků (zejména [1], [2], [8], [10] a [11]).
Bohužel, jejich obsah je poměrně strohý, prostý zevrubnějších důkazů a pří-
kladů. Tato práce si klade za cíl zmíněnou problematiku sjednotit, detailněji
popsat a přiblížit tak méně zainteresovanému čtenáři.

Do práce bohužel nemohl být zahrnut článek [11], neboť většina jeho
pramenů je nedostupná. Zároveň se nepodařilo kontaktovat profesora
Q. I. Rahmana, který by - jako autor článku - mohl poskytnout detailnější
informace.

Těžiště práce se tak mírně posouvá: důraz je kladen i na širší množinu
celistvých funkcí a jejich kvadraturu, zatímco funkcím exponenciálního typu
jsou vyhrazeny části 1.4, 2 a 3.
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1 Periodické funkce a lichoběžníkové pravidlo

Výsledky této části jsou založeny především na [1] a [2].

Definice. Označme C2π(R) jako množinu všech spojitých 2π-periodických
funkcí f : R → C. Pro funkce f ∈ C2π(R) definujme n-bodové lichoběž-
níkové pravidlo:

∫ 2π

0
f(x) dx =

2π

n

n∑
ν=1

f

(
2πν

n

)
+ Rn[f ] (1)

Obrázek 1: Trojbodové lichoběžníkové pravidlo

Na Obrázku 1 vidíme lichoběžníkové pravidlo pro případ n = 3: černá
kolečka představují funkční hodnoty

[
f

(
2πν

3

)]3

ν=1
, tečkované obdélníky od-

povídají plochám 2π
3 · f

(
2πν

3

)
. Součet ploch těchto obdélníků je stejný jako

plocha pod červenou čarou; když ji (s periodickým prodloužením) posuneme
doprava o n/6, snadno nahlédneme, že jde opravdu o lichoběžníky.

V této části práce se budeme zabývat tím, jak se chová zbytek Rn[f ] pro
různé typy funkcí.

1.1 Trigonometrické polynomy

Lemma 1.1.1. Nechť Tk značí prostor všech trigonometrických polynomů
stupně nejvýše k. Pak pro všechna f ∈ Tk platí
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Rn[f ] = 0 pro všechna n > k . (2)

Důkaz. Nechť f(x) =
∑k

l=0 eilx, k < n. Levá strana lichoběžníkového pravi-
dla je rovna 2π; chceme ukázat, že 2π = 2π

n

∑n
ν=1 f

(
2πν
n

)
, neboli

n =
n∑

ν=1

k∑

l=0

exp

(
2πi

lν

n

)
.

Pravou stranu můžeme psát ve tvaru

k∑

l=0

n∑
ν=1

(
exp

(
2πi

l

n

))ν

=
k∑

l=0

[
n∑

ν=0

(
exp

(
2πi

l

n

))ν

− 1

]
=

=
k∑

l=0

[
n∑

ν=0

ωn(l)ν − 1

]
,

kde ωn(l) := e(2πi l
n). Pro l = 1, . . . , n nabývá ωn(l) všech hodnot n-té

odmocniny komplexní jednotky.
Vzorec pro částečný součet geometrické řady dává

n−1∑
ν=0

ωn(l)ν =
ωn(l)n − 1
ωn(l)− 1

,

což je 0; jmenovatel naopak nikdy roven nule není, protože l < n a tedy
ωn(l) 6= 1.

Všimneme si, že

k∑

l=1

[
n∑

ν=0

ωn(l)ν − 1

]
=

k∑

l=1

[ωn(l)n − 1] = k(1− 1) = 0;

pro zbývající člen l = 0 platí

n∑
ν=0

ωn(0)ν − 1 = (n + 1)1− 1 = n,

což je hledaná část pravé strany lichoběžníkového pravidla.
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Vlastnost (2) však prostor Tk necharakterizuje, neboť (2) platí i pro jiné
funkce, například všechny f liché na intervalu [0, 2π] (tj. f(x) ≡ −f(2π−x)).
Dokonce je možné ukázat (viz [21], [22] a [23]), že pro

g(x) =
∞∑

n=1

µ(n)
n

einx,

kde µ je Möbiova funkce1, platí Rn[g] = 0 pro všechna n ∈ N, přestože
g + c není na intervalu [0, 2π] lichá pro žádnou konstantu c.

Pro využití zbytku lichoběžníkového pravidla je třeba uvážit posuny funkce
f :

fh : x 7→ f(x + h), h ∈ R,

jejichž zbytek Rn[fh] lze odhadnout s využitím Fejérovy věty.

Lemma 1.1.2 (Vlastnosti Fejérova jádra). Fejérovo jádro

Kn(x) :=
1

n + 1

n∑

k=0

Dk(x) ,

kde

Dk(x) :=
1
2

k∑

j=−k

eijx

je Dirichletovo jádro, má tyto vlastnosti:

(i) Kn(x) =
1
2

n∑

k=−n

(
1− |k|

n + 1

)
eikx ,

(ii)
1
π

∫ π

−π

Kn(x) dx = 1 ,

(iii) 0 ≤ Kn(x) ≤ π2

(n + 1)x2
pro 0 < x ≤ π .

1definice převzata z [3]: µ(n) :=





1 pro n ≡ 1,

(−1)k pokud n je součin k navzájem různých prvočísel,

0 jinak.
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Důkaz.
(i): Z definice Dirichletova jádra je

(n + 1)Kn(x) =
n∑

k=0

Dk(x) =
n∑

k=0

1
2

k∑

j=−k

eijx

=
1
2

n∑

k=−n

(n + 1− |k|)eikx .

(ii): Je ∫ π

−π

1
2

n∑

k=−n

eikx dx =
1
2

n∑

k=−n

∫ π

−π

eikx dx = π ,

neboť pro nenulové k se integrály odpovídající hodnotám ±k odečtou. Tedy

1
π

∫ π

−π

Dn(x) dx = 1 ,

a proto i
1
π

∫ π

−π

Kn(x) dx = 1 .

(iii): Dle [14] je

Kn(x) =
1

n + 1

(
sin(x(n + 1)/2)

sin(x/2)

)2

,

tedy

0 ≤ Kn(x) ≤ 1
n + 1

· 1

sin2(x/2)
.

Víme, že pro 0 < x ≤ π je t/π ≤ sin(t/2), takže

Kn(x) ≤ 1
n + 1

· π2

x2
.

Věta 1.1.3 (Fejér). Nechť f ∈ C2π(R). Pokud

f̂(k) :=
1

2π

∫ 2π

0
f(t)e−ikt dt, k ∈ Z ,
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pak

f(x) = lim
m→∞

m∑

k=−m

(
1− |k|

m + 1

)
f̂(k)eikx (3)

pro všechna x ∈ R.

Důkaz. Definujme nejprve

σn(f, x) :=
1
π

∫ 2π

0
f(t)Kn(t− x) dt ,

kde Kn(x) je n-té Fejérovo jádro. Ukážeme, že pro všechna x ∈ R je

lim
n→∞

σn(f, x) = f(x) .

Je

σn(f, x) =
1
π

∫ 2π

0
f(t)Kn(x− t) dt =

1
π

∫ 2π

0
f(x− t)Kn(t) dt ;

využijeme Lemmatu (1.1.2), vlastnosti (ii):

σn(f, x)− f(x) =
1
π

∫ π

−π

f(x− t)Kn(t) dt− f(x)
π

∫ π

−π

Kn(t) dt

=
1
π

∫ 2π

0
Kn(t)[f(x + t) + f(x− t)− 2f(x)] dt .

Výraz v hranaté závorce označme Φ(x, t). Pro 0 < δ < π máme

|σn(f, x)− f(x)| ≤ 1
π

(∫ δ

0
|Φ(x, t)|Kn(t) dt +

∫ π

δ

|Φ(x, t)|Kn(t) dt

)
. (4)

Pro odhad prvního integrálu v (4) použijeme následující nerovnosti:

|Φ(x, t)| ≤ |f(x + t)− f(x)|+ |f(x− t)− f(x)| ,

tedy pro libovolné ε > 0 můžeme volit 0 < δ < π tak, aby pro všechna
t, 0 < t < δ platilo

|Φ(x, y)| ≤ ε

2
.
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Potom lze odhadnout

1
π

∫ δ

0
|Φ(x, t)|Kn(t) dt ≤ 1

π

∫ δ

0

ε

2
Kn(t) dt

<
1
π

ε

2

∫ π

−π

Kn(t) dt <
ε

2
,

neboť Kn(t) ≥ 0 pro všechna t ∈ R . Pro odhad druhého integrálu v (4)
využijme Lemmatu (1.1.2), vlastnosti (iii):

1
π


[…]


x2 náleží do L1(R) pro
všechna 0 < a, b ∈ R taková, že a + b = k + 1. Tedy

F (x) :=
(ϕΛ(x) + h(x))k+1

x2
− ϕk+1

Λ (x)
x2

− (k + 1)ϕk
Λ(x)h(x)

x2
(37)
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je celistvá funkce exponenciálního typu (k + 1)σ, reálná pro reálné x
a F ∈ L1(R). Z Lemmatu 3.2.2 plyne, že F (x) > 0 (skoro všude) a tedy

∫ ∞

−∞
F (x) dx > 0 . (38)

Funkce ϕk
Λ(x)h(x)

x2 je také celistvá funkce exponenciálního typu (k + 1)σ.
Můžeme na ni tedy aplikovat formuli (34) s posloupností Λ:

∫ ∞

−∞
x−2ϕk

Λ(x)h(x) dx = 0 . (39)

Dokazovaná nerovnost (36) nyní plyne z (37)-(39).
Pokud má f(z) =

∑∞
n=0 anzn nějaké komplexní koeficienty, aplikujeme

předešlou úvahu prve na

g(z) :=
∞∑

n=0

<anz
n

a dále vidíme, že
∫ ∞

−∞
x−2|ϕΛ(x)|k+1 dx <

∫ ∞

−∞
x−2|g(x)|k+1 dx ≤

∫ ∞

−∞
x−2|f(x)|k+1 dx .

Lemma 3.2.4. Nechť k ∈ N je liché a Λ ∈ Mk(σ) je taková posloupnost, že
formule (34) platí pro všechny funkce exponenciálního typu (k + 1)σ, patřící
do L1(R). Pak funkce ϕΛ je jednoznačně určena, dále všechny její nulové
body leží v Λ.

Důkaz. Jednoznačnost ϕΛ plyne z Lemmatu 3.2.3. Předpokládejme, že λ ∈ R
je nulový bod ϕΛ, který není obsažen v Λ. Pak

ϕ̃Λ(z) :=
λ

z − λ
ϕΛ(z)

též splňuje podmínky (iii) a (iv) z Definice množiny Mk(σ). To je v rozporu
s jednoznačností ϕΛ.

Nyní můžeme přistoupit k hlavnímu výsledku této části, analogickému
Turánově větě.
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Věta 3.2.5.

(i) Pro sudé k ∈ N neexistuje žádná posloupnost Λ ∈ Mk(σ) a žádné
ε > 0 tak, že formule (34) platí pro všechny funkce exponenciálního
typu kσ + ε, patřící do L1(R).

(ii) Pro liché k ∈ N je posloupnost Λ∗ :=
{
nπ

σ

}
n∈Z jediným prvkem Mk(σ)

takovým, že formule (34) platí pro všechny funkce exponenciálního typu
(k + 1)σ, patřící do L1(R).

(iii) Posloupnost Λ∗ je charakterizována skutečností, že funkce ϕΛ∗ minima-
lizuje integrál

Ik(f) :=
∫ ∞

−∞
x−2|f(x)|k+1 dx

přes všechny celistvé funkce f exponenciálního typu σ takové, že

f(0) = 0 , f ′(0) = 1 .

Důkaz. Nechť k je sudé. Protože celistvá funkce exponenciálního typu, pa-
třící do L1(R) je omezená na R ([5, Věta 6.7.15]), vidíme z vlastnosti (iv)
definice množiny Mk(σ), že celistvá funkce

f(z) := ϕk
Λ(z)

(
sin(εz/4)

z

)4

je exponenciálního typu kσ +ε a náleží do L1(R). Dále f(x) > 0 skoro všude
na R. Tedy pro tuto funkci je levá strana formule (34) kladná, zatímco pravá
strana se rovná nule. Tím je dokázáno (i).

Pro liché k nyní víme, že pro Λ∗ formule (34) platí pro všechny funkce
exponenciálního typu (k + 1)σ a ϕΛ∗ můžeme volit jako sin(σz)

σ
. Z Lemmat

3.2.3 a 3.2.4 plyne, že ϕΛ∗(z) ≡ ϕΛ(z) pro všechna Λ ∈ Mk(σ), pro něž
formule (34) platí pro všechny funkce exponenciálního typu (k + 1)σ, patřící
do L1(R). Tím je dokázáno (ii).

Tvrzení (iii) je přímým důsledkem Lemmatu 3.2.3 a Lemmatu 3.2.4.
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Závěr

Cílem této práce bylo obeznámení čtenáře s problematikou kvadratury ho-
lomorfních a celistvých funkcí, respektive funkcí exponenciálního typu. Na
těchto třídách funkcí lze dospět k zajímavým odhadům, které s sebou nesou
možnost praktické aplikace při implementaci numerické kvadratury.

Nejprve byla odvozena řada výsledků, týkajících se zbytku lichoběžníko-
vého pravidla na některých specifických množinách funkcí. Rozsáhlejší část
1.4 dále obohatila působnost této formule i na periodické funkce exponen-
ciálního typu. Výsledky zde dosažené nabízí čtenáři celou řadu praktických
odhadů.

Druhá část práce se pak věnovala integraci funkcí exponenciálního typu
po kladné poloose a odhadu chyb této kvadratury. Na několika příkladech
byly odvozeny chyby kvadraturních formulí, obsahující Bernoulliho čísla a Ri-
emannovu zeta funkci.

Poslední, teoretičtěji zameřená třetí část nabídla odlišný pohled na inte-
graci funkcí exponenciálního typu. Bylo využito Hermiteovské interpolace
pro odvození přesného pravidla, což je výsledek korespondující se známou
Turánovou větou.

Věřím, že výsledky obsažené v této práci budou přínosné pro všechny
zájemce o celistvé funkce. Kromě souhrnu i teoretické analýzy metod pro
kvadraturu naleznou i zajímavé a neobvyklé vlastnosti této třídy.
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