Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Ondřej Žára

Název práce: Kvadrurní formule a funkce exponenciálního typu.

Jméno oponenta: doc. RNDr. Karel Najzar, CSc.

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího:

Jasně a výstižně propracovaná tematika kvadrurních formulí a teorie funkcí exponenciálního typu. Autor kromě propracovaných důkazů odvodil některé další vlastnosti těchto funkcí a chyby kvadrurních formulí. Na konkrétních příkladech provedl srovnání různých kvadrurních metod. Nemám žádné věcné připomínky. Připomínky technického rázu jsem předal autorovi diplomové práce.

Místo, datum, podpis oponenta:

Praha, 24.05.2007

doc. RNDr. K. Najzar, CSc.

Návrh klasifikace diplomové práce Ondřeje Žáry:

rybame

V Praze dne 24.5.2007